Oricand aici pentru a va ajuta

inregistrat;i-vi produsul si obtineti asistenta la

www.philips.com/support

) XL490
Intrebare? X|.495

Contactati

Philips

Manual de utilizare

PHILIPS






Cuprins

Instructiuni importante privind
siguranta 3

Telefonul dvs.

Continutul cutiei

Prezentarea generald a telefonului
Prezentarea generald a statiei de bazd

o U A

Primii pasi 7
Conectarea statiei de baza 7
Instalarea receptorului 8
Configurati-va telefonul (in functie de tard)8
Schimbarea codului PIN de acces la

distanta (pentru XL495) 9
Incarcarea receptorului 9
Verificarea nivelului bateriei. 9
Ce este modul standby? 9
Pictograme afisate 10
Verificarea puterii semnalului 10
Pornirea sau oprirea receptorului "
Apeluri 12
Efectuarea unui apel 12
Preluarea unui apel 12
Incheierea unui apel 13
Reglarea volumului castii/difuzorului 13
Oprirea sunetului microfonului 13
Pornirea sau oprirea difuzorului 13
Efectuarea unui al doilea apel 13
Preluarea unui al doilea apel 13
Comutarea intre doua apeluri 14
Realizarea unei teleconferinte cu

apelanti externi 14
Apeluri prin intercom si
teleconferinte 15
Efectuarea unui apel cdtre un alt receptor15
Efectuarea unei teleconferinte 15
Text si numere 17

Introducerea caracterelor text si

RO

numerice 17
Comutarea ntre literele majuscule si
minuscule 17
7 Agenda telefonica 18
Taste directe 18
Memorii cu acces direct 18
Vizualizarea agendei telefonice 18
Cautarea unei inregistrari 18
Apelarea din agenda telefonicd 19
Accesarea agendei telefonice pe
durata unui apel 19
Addugarea unei nregistrari 19
Editarea unei inregistrari 19
Stergerea unei inregistrari 20
Stergerea tuturor Tnregistrarilor 20
8 Registrul de apeluri 21
Tipul listei de apeluri 21
Vizualizarea nregistrarilor apelurilor 21
Salvarea Tnregistrarii unui apel in agendd 21
Returnarea unui apel 22
Stergerea Tnregistrdrii unui apel 22
Stergerea tuturor Tnregistrarilor de
apeluri 22
9 Lista reapelare 23
Vizualizarea inregistrarilor pentru
reapelare 23
Salvarea unei Tnregistrdri pentru
reapelare in agenda 23
Reapelarea unui numar 23
Acceseaza lista de reapelare n timpul
unui apel 23
Stergerea unei Tnregistrari pentru
reapelare 23
Stergerea tuturor inregistrarilor
pentru reapelare 23
10 Setarile telefonului 24
Setari de sunet 24
Mod Eco 25
Modul ECO+ 26



Denumirea receptorului

26

o 16 Anexa 42
Setarea datei si orei 26 . L
o I Tabele pentru introducerea textului si
Setarea limbii afisajului 26 .
Raspuns automat 27 a difrelor °
Setarea comportamentului
indicatorului cu LED al receptorului 27 17 intrebiri frecvente 44
11 Ceas desteptator 28 18 Index 46
Setarea alarmei 28
Oprirea alarmei 28
12 Robotul telefonic 29
Activarea sau dezactivarea robotului
telefonic 29
Note de familie 29
Setarea limbii robotului telefonic 29
Setarea modului de preluare a apelurilor 30
Anunturi 30
Mesaje de intrare 30
Acces de la distanta 32
13 Servicii 34
Tipul listei de apeluri 34
Conferinta automata 34
Restrictionare apeluri 34
Blocarea apelurilor 35
Tip retea 36
Prefix automat 36
Selectarea duratei de reapelare 37
Modul de apelare 37
Ceas automat 37
Inregistrarea receptoarelor suplimentare 37
DeZinregistrarea receptoarelor 38
Restaurarea setarilor implicite 38
14 Date tehnice 39
15 Nota 40
Declaratie de conformitate 40
Conformitatea cu standardul de
utilizare GAP 40
Concordanta cu EMF 40
Evacuarea produsului vechi si a bateriei 40
2 RO



1 Instructiuni
importante
privind siguranta

Cerinte de alimentare

*  Acest produs necesitd o sursd de
alimentare de 100-240 volti CA. In cazul
unei caderi de tensiune, comunicatia se
poate pierde.

*  Tensiunea retelei este clasificatd drept
TNV-3 (tensiune pentru retele de
telecomunicatii), asa cum este definita prin
standardul EN 60950.

Avertisment

* Nu utilizati produsul in locuri cu pericol de explozie.

* Nu desfaceti receptorul, statia de bazd sau incarcatorul,
ntrucdt v-ati putea expune la tensiuni mari.

* Pentru echipamentele cu posibilitatea conectarii la priza,
priza va fi instalatd In apropierea echipamentului si va fi
usor accesibila.

* Activarea modului handsfree ar putea duce la cresterea

brusca a volumului in cascd la un nivel foarte inalt: aveti

grijd sd nu tineti receptorul prea aproape de ureche.

Acest echipament nu este destinat efectudrii de apeluri

de urgentd pe durata caderilor de tensiune. Trebuie

pusd la dispozitie o metoda alternativa care sa permita
apelurile de urgenta.

Evitati contactul produsului cu lichide.

Nu utilizati niciun tip de agenti de curdtare cu continut

de alcool, amoniac, benzen sau substante abrazive,

ntrucdt acestea pot deteriora aparatul.

Nu expuneti telefonul la cdldura excesiva generatd de

echipamentele de incdlzire sau la lumina solard directa.

Nu scapati telefonul si nu permiteti caderea de obiecte

pe acesta.

Telefoanele mobile active prezente in apropiere pot

* Reteaua electrica este clasificata drept periculoasa.
Singura modalitate de a opri incarcatorul este de
a decupla sursa de alimentare de la priza electrica.
Asigurati-va ca priza electrica este in permanenta usor
accesibild.

Pentru a evita deteriorarea sau functionarea
defectuoasa

“ Precautie

* Utilizati numai sursa de alimentare mentionatd in
instructiunile de utilizare.

Utilizati numai bateriile mentionate in instructiunile de
utilizare.

* Risc de explozie n cazul nlocuirii bateriei cu una de
tip incorect.

Eliminati bateriile uzate conform instructiunilor:

¢ Nu aruncati bateriile In foc.

Utilizati Intotdeauna cablurile furnizate Tmpreund cu
produsul.

* Nu permiteti atingerea contactelor de incarcare sau a
bateriei de obiecte metalice.

Nu permiteti contactul micilor obiecte metalice cu
produsul. Aceasta poate degrada calitatea sunetului si
deteriora produsul.

Obiectele metalice pot fi retinute in cazul plasarii lor in
apropierea receptorului telefonului sau pe acesta.

cauza interferente.

Despre temperaturile de functionare si de

depozitare

e Puneti-l in functionare intr-un loc unde
temperatura este intotdeauna intre 0°C si
+40°C (pana la 90% umiditate relativa).

*  Depozitati-l intrun loc unde temperatura
este Tntotdeauna intre -20°C si +45°C
(pand la 95% umiditate relativa).

*  Durata de viatd a bateriei poate fi mai
scurtd Tn conditii de temperaturd joasd.

RO



2 Telefonul dvs.

Felicitari pentru achizitie si bine ati venit la
Philips!

Pentru a beneficia pe deplin de asistenta oferita
de Philips, inregistrati-va produsul la www.
philips.com/welcome.

Continutul cutiei

Statie de bazi (XL495)

Incarcator®*

N

RO

Adaptor de alimentare®*

St

Cablu telefonic*

Garantie

User manuﬁ/
pHILIP®

Manual de utilizare

Ghid de initiere rapidd

==

* *n unele tiri, trebuie si conectati adaptorul pentru
cablul telefonic la cablu si apoi sa introduceti cablul in
priza telefonica.

m Sugestie

¢ **|n pachetele cu receptoare multiple, exista
receptoare, incarcitoare si adaptoare de alimentare
suplimentare.




Prezentarea generala a
telefonului

®
@
©

®——Teor ] @
S~ ®
—/'% 2O
OFT©

293
s P [
o
P —

@ Casca
Q@ A
e Derulati in sus Tn meniu.
*  Cresteti volumul n cascd/difuzor.
*  Accesati agenda telefonica in modul
standby.

*  Stergeti text sau cifre.

* Anulati operatia.

*  Accesati lista de reapelare in modul
standby.

*  Modificati profilul de sunet In timpul
unui apel.

® ©

® 6

®

« incheiati apelul.

* lesiti din meniu/operatie.

* Tineti apasat pentru a porni sau a opri
receptorul.

m1/m2/m3

Memoreaza numerele de telefon de
urgentd sau numerele pe care le apelezi
frecvent.

0

* Apdsati pentru a introduce un spatiu in
timpul editarii.

* Apasati si mentineti pentru a bloca/
debloca tastatura in modul standby.

Apasati si mentineti apdsat pentru a
introduce o pauzd la efectuarea unui
apel.

»  Comutati intre litere majuscule/
minuscule n timpul editarii.

* Anulati sau reactivati sunetul
microfonului.

*  Acceseaza meniul robotului telefonic in
modul standby (numai pentru XL495).

* Ascultd mesajele noi de la robotul
telefonic (numai pentru XL495).

Microfon

2+
Activeazd/dezactiveazd amplificarea audio
n cascd sau modul maini libere.

Q)
*  Porniti/opriti difuzorul telefonului.
» Efectuati si primiti apeluri prin difuzor.

INT

* Apasati si mentineti pentru a efectua
un apel prin intercom (numai pentru
versiunea cu receptoare multtiple).

*  Modificda modul de apelare (de la
modul prin impuls pand la activarea
temporard a apeldrii prin ton).

VE»
*  Derulati in jos in meniu.

RO 5



@

* Reduceti volumul in casca/difuzor.
* Accesati registrul de apeluri in modul
standby.

* Efectuati si primiti apeluri.
* -Tastd de reapelare (Aceasta functie
depinde de retea.)

*  Accesati meniul principal in modul
standby.

e Confirmati selectia.

* Intrati Tn meniul Optiuni.

*  Selectati functia afisatd pe ecranul
receptorului, direct deasupra tastei.

Indicator cu LED
Vizualizeazd evenimentele sau starea de
ncarcare.

Difuzor

Capac baterii

Prezentarea generala a statiei
de baza

XL490

®

""Iups

o))

» Apdsati pentru a gasi receptoare.

* Tineti apasat pentru a intra in modul
de Tnregistrare.

RO

XL495

© ®

®

o))

* Apadsati pentru a gasi receptoare.

» Tineti apdsat pentru a intra Tn modul
de Inregistrare.

Difuzor

o
Porniti sau opriti robotul telefonic.

]

Stergeti mesajul redat curent.
Apdsati si mentineti pentru a sterge
toate mesajele vechi.

0 [ 10)

Scadeti/cresteti volumul in difuzor.
/M

Salt Tnapoi/inainte in timpul redarii.
4]

* Redati mesaje.
*  Opriti redarea mesajelor.



3 Primii pasi

Precautie

* Tnainte de conectarea si instalarea receptorului,
asigurati-va cd ati citit instructiunile de sigurantd
din cadrul sectiunii , Instructiuni importante privind
siguranta”.

Conectarea statiei de baza

"‘ Avertisment
:

* Risc de deteriorare a produsului! Asigurati-vd ca
tensiunea de alimentare de la retea corespunde valorii
imprimate pe partea posterioard sau inferioard a
telefonului.

* Pentru incarcarea bateriilor, utilizati numai adaptorul de
alimentare furnizat.

==

¢ Daca va abonati la linia de abonat digital (DSL), un
serviciu de Internet de mare vitezd pe linia telefonica,
aveti grijd sd instalati un filtru DSL intre cablul liniei
telefonice si priza de curent electric. Filtrul previne
zgomotul si problemele de identificare a apelantului
provocate de interferentele DSL. Pentru mai multe
informatii referitoare la filtrele DSL, contactati furnizorul
de servicii DSL.

Placuta cu date tehnice se afld pe partea inferioard a
statiei de baza.

1 Conectati capetele adaptorului de
alimentare la:
* mufa de intrare c.c. din partea
inferioard a statiei de baza;
* priza electrica de perete.
2 Conectati capetele cablului telefonic la:
* priza pentru telefon aflata in partea
inferioard a statiei de baza;
* priza telefonica de perete.

3 Conectati capetele adaptorului de
alimentare la (numai pentru versiunea cu
receptoare multiple):

* mufa de intrare c.c. din partea
inferioard a Incarcatorului receptorului
suplimentar.

*  priza electricd de perete.

RO 7



Instalarea receptorului

Bateriile sunt preinstalate in receptor: Inliturati
banda pentru baterii de pe capacul bateriilor
nainte de incarcare.

SS

Precautie

* Risc de explozie! Feriti bateriile de cdldurd, lumina solara
sau flacari. Nu aruncati niciodata bateriile n foc.

* A se utiliza numai cu bateriile furnizate.

* Risc de reducere a duratei de viata a bateriei! Nu
amestecati niciodata baterii de marci sau tipuri diferite.

==

* Incircati bateriile timp de 8 ore inainte de prima
utilizare.

* Daca receptorul se incalzeste pe durata Incarcarii
bateriilor; acest lucru este normal.

19 Avertisment
:

* Verificati polaritatea bateriilor la momentul introducerii
n compartimentul pentru baterie. Polaritatea incorecta
poate deteriora produsul.

Configurati-va telefonul (in
functie de tara)

1 a prima utilizarea a telefonului veti primi
un mesaj de Intdmpinare.

2 Apasati [OK].

Setarea tarii/limbii

Selectati-va tara/limba, apoi apasati [OK] pentru
a confirma.
L Setarea tarii/limbii este salvata.

==

¢ Optiunea setarii tarii/limbii depinde de tara. Daca
nu este afisat niciun mesaj de intdmpinare, aceasta
nseamnd ca setarea pentru tard/limbad este presetata
pentru tara dvs. Apoi puteti seta data si ora.

Pentru a reseta limba, consultati pasii urmatori.

1 Selectati [Meniu] > [Config. tel.] >
[Limba], apoi apasati [OK] pentru a
confirma.

2 Selectati o limbd, dupa care apdsati [OK]
pentru a confirma.
> Setarea este salvatd.

Setarea datei si orei

1 Selectati [Meniu] > [Config. tel.] >
[Data & ora], apoi apasati [OK] pentru a
confirma.

2 Apasati butoanele numerice pentru a
introduce data, apoi apasati [OK] pentru a
confirma.
> Meniul pentru setarea orei este afisat

pe receptor.

3 Apadsati butoanele numerice pentru a
introduce ora.
* Daca ora este in formatul de 12 ore,
apasi A W/ W B pentru a selecta
[am] sau [pm] (in functie de tard).

4 Apasati [OK] pentru a confirma.



Schimbarea codului PIN de
acces la distanta (pentru
XL495)

==

* Aceastd caracteristica este disponibild numai pentru
modelele cu robot telefonic.

¢ Codul PIN implicit pentru accesarea de la distantd a
robotului telefonic este 0000 si este important sa-|
schimbati din motive de securitate.

1 Selectati [Meniu] > [Robot tel.] > [Acces
la dist.]>[Modificare PIN], apoi apdsati
[OK] pentru a confirma.

2 Introduceti codul PIN vechi, apoi apasati
[OK] pentru a confirma.

3 Introduceti codul PIN nou, apoi apasati
[OK] pentru a confirma.
4 Introduceti codul PIN nou incd o datd, apoi

apasati [Salv.] pentru a confirma.
L Setarea este salvatd.

Incarcarea receptorului

Plasati receptorul pe statia de baza in vederea
alimentarii. Cand receptorul este plasat corect
pe statia de bazd, auziti un semnal acustic de
andocare.

L Receptorul incepe sa se incarce.

Nota

* Tncircati bateriile timp de 8 ore inainte de prima
utilizare.

* Daca receptorul se incalzeste usor pe durata incdrcarii
bateriilor; acest lucru este normal.

Poti activa sau dezactiva tonul de andocare
(consultati 'Setarea tonului pentru andocare' la
pagina 25).

Telefonul dvs. este acum gata de utilizare.

Verificarea nivelului bateriei.

Pictograma pentru baterie afiseaza nivelul de
incarcare actual al acesteia.

an Cand receptorul este scos din
D) statia de baza, barele indica nivelul
) bateriei (integral, mediu si redus).

Cand receptorul este in statia de
baza/incarcator, barele clipesc pana
cand Tncdrcarea este finalizatd.

- Pictograma de baterie descarcatd
lumineazd intermitent. Bateria
are un nivel scazut si trebuie
reincarcata.

Receptorul se opreste daca bateriile sunt
descarcate. Daca sunteti in cursul unei
conversatii, se emit tonuri de avertizare atunci
cand nivelul bateriilor este aproape de zero.
Apelul este deconectat dupa avertisment.

Ce este modul standby?

Telefonul dvs. se afla Tn modul standby atunci
cand este In asteptare. Numele receptorului,
data, ora si numarul receptorului sunt afisate pe
ecranul de standby.

RO 9



Pictograme aﬁgate ] D|fuzo.ru| este pc?rn|t.
& Soneria este oprita.
Tn modul standby, pictogramele afisate pe Modu' 5|Ien‘glvo§ este setat sin
ecranul principal va indica ce caracteristici sunt perioada activd B
disponibile pe receptor. (telefonul nu sund).
"] Robot telefonic (numai pentru
Pictogramda  Descrieri XL495): acesta lumineaza
@ Atunci cand receptorul intermitent cand ai un mesaj
@@ este scos din statia de bazd/ nou sau cand memoria este
) ncarcitor, barele indica nivelul plind. Este afisat atunci cand este
bateriei (de la integral la redus). pornit robotul telefonic.
Atunci cand receptorul este = Lumineazd intermitent atunci
pe statia de baza/incarcator, cand aveti un mesaj vocal nou.
barele se deruleazd pana cand Rdmane aprins constant cand
ncdrcarea este finalizata. mesajele vocale sunt deja
o) Pictograma bateriei goale apare vizualizate n registrul de apeluri.
intermitent si auziti un sunet de Pictograma nu este afisata cand
alerts. nu existd niciun mesaj vocal.
Bateria are un nivel scazut si & Modul silentios este setat, dar Tn
trebuie refncdrcatd. afara perioadei active.
al Afiseaza starea conexiunii dintre Alarma este activata.
u receptor si statia de baza. Cu cat AV Este afisat atunci cand reglati
L sunt afisate mai multe bare, cu vellumrull
a.té.t pt.vlterea semnalului este mai ECO Modul Eco este activat.
ridicata, ECO+ Modul ECO+ este activat.

i+

Lumineaza constant cand
parcurgeti apelurile primite din
registrul de apeluri.

f+

Lumineazd constant cand
parcurgeti apelurile efectuate
din lista de reapelare.

34

Lumineazd intermitent atunci
cand aveti un apel ratat nou sau
cand parcurgeti apeluri ratate
necitite din registrul de apeluri.
Lumineaza constant atunci cand
parcurgeti apelurile ratate citite
din jurnalul de apeluri.

[

Lumineazd constant cand
parcurgeti apelurile blocate din
jurnalul de apeluri.

Lumineaza intermitent cand
primesti un apel.

Lumineazd constant cand sunteti
in cursul unui apel.

10 RO

Verificarea puterii semnalului

Numarul de bare indica starea

legaturii dintre receptor si statia
de baza. Cu cat sunt afisate mai
multe bare, cu atat conexiunea

este mai buna.

Tnainte de a efectua sau de a primi apeluri
si de a utiliza functiile si caracteristicile
telefonului, asigurati-va cd receptorul este
conectat la statia de baza.

Daca auziti tonuri de avertizare in timpul
utilizarii telefonului, receptorul are bateria
aproape goald sau este iesit din raza de
acoperire.Tncérca‘gi bateria sau mutati
receptorul mai aproape de statia de baza.



Nota

¢ Cand ECO+ este activat, puterea semnalului nu este
afisatd.

Pornirea sau oprirea
receptorului

Tineti apdsat «= pentru a porni sau a opri
receptorul.

RO 11



4 Apeluri

Nota

* La o cadere de tensiune, telefonul nu poate accesa
serviciile de urgenta.

ﬂ Sugestie

¢ Verificati puterea semnalului nainte de a efectua un
apel sau pe durata acestuia (consultati 'Verificarea
puterii semnalului' la pagina 10).

Efectuarea unui apel

Puteti efectua un apel in modurile urmatoare:

e Apel normal.

*  Apel cu preformare.

» Apelare rapida utilizdnd tastele directe
Puteti, de asemenea, sa efectuati un apel din
Lista reapel. (consultati 'Reapelarea unui numar'
la pagina 23), Lista agendei (consultati 'Apelarea
din agenda telefonicd' la pagina 19) si Protoc.
apeluri (consultati 'Returnarea unui apel' la
pagina 22).

Apel normal

1 Apasati \' sau ).

2 Formati numarul de telefon.
> Numarul este apelat.

> Se afiseazd durata apelului curent.

Apel cu preformare

1 Formati numarul de telefon.
* Pentru stergerea unei cifre, apdsati
[Curat.].
* Pentru introducerea unei pauze, tineti
apdsat pe #ea,

2 Apisati \' sau @) pentru a efectua apelul.

12 RO

Apelare utilizind tasta directa

Poti efectua un apel rapid din Inregistrarea
salvatd anterior in tasta directd in diferite
moduri:

*  Apasd m1, m2 sau m3 in modul standby,
apoi apasa \J' sau @ pentru a apela
numarul.

«  Apasi \J' sau *@) pentru a obtine mai Intai
tonul de apelare. Apoi apasda m1, m2 sau
m3 pentru a afisa continutul nregistrat.
Apoi apasd [OK] pentru a apela numarul.

m Sugestie

* Pentru informatii despre setarea tastelor directe,
consulta capitolul ,,Agenda telefonica”, sectiunea ,, Taste
directe”.

==

¢ Durata convorbirii dvs. curente este afisatd pe
cronometrul pentru apeluri.

¢ Daca auziti tonuri de avertizare, telefonul are bateria
aproape descdrcatd sau se afld in afara razei de
acoperire. Incircati bateria sau mutati telefonul aproape
de statia de baza.

Preluarea unui apel

Atunci cand telefonul sund, puteti selecta din

urmatoarele optiuni:

+  apasati \J' sau " pentru a prelua apelul.

*  Raspunde la telefon din statia de baza
(sau din incarcdtor) pentru a prelua apelul
atunci cand ai activat caracteristica raspuns
automat (consultati 'Raspuns automat' la
pagina 27).

189 Avertisment
L]

* Atunci cdnd receptorul sund sau cand este activat
modul handsfree, tineti receptorul la departare de
ureche, pentru a evita vitamarea acesteia.




==

¢ Serviciul de identificare a apelantului este disponibil
dacd v-ati inregistrat pentru acest serviciu la furnizorul
dvs.

m Sugestie

* Atunci cand existd un apel ratat, va fi afisat un mesaj
de notificare.

* Selecteaza [Silen.] pentru a opri soneria apelului de
intrare curent.

Incheierea unui apel

Puteti incheia un apel in modurile urmatoare:
* Apasati =;
* Plasati receptorul in statia de bazd sau
n statia de Tncdrcare.

Nota

* Plasarea receptorului in statia de bazd sau in statia
de incdrcare nu termina apelul cand caracteristica de
nchidere automata este dezactivata.

Reglarea volumului castii/
difuzorului

Apasati A T/ W E» pentru a regla volumul in
timpul unui apel.

> Volumul cdstii/difuzorului se regleazd,

iar telefonul revine la ecranul apelului.

Oprirea sunetului
microfonului

1 Apasati & pe durata unui apel.
> Se afiseazd [Mut] pe receptor

> Apelantul nu vd poate auzi, dar dvs.
puteti in continuare sa fi auziti vocea.

2 Apasati din nou pe & pentru a reactiva
sunetul microfonului.
& Acum puteti comunica cu apelantul.

Pornirea sau oprirea
difuzorului

Apdsati ).

Efectuarea unui al doilea apel

Nota

* Acest serviciu depinde de retea.

1 Apisati \' pe durata unui apel.
> Primul apel este pus in asteptare.

2 Formati al doilea numar.
> Se apeleaza numarul afisat pe ecran.

Preluarea unui al doilea apel

Nota

* Acest serviciu depinde de retea.

Atunci cand un semnal sonor periodic va
anuntd ca aveti un apel de intrare, puteti prelua
acest apel in modurile urmdtoare:

1 Apisati pe \' si 2 pentru a prelua apelul.
> Primul apel este pus in asteptare si
sunteti conectat acum la al doilea apel.

2 Apisati pe \' si 2 pentru a incheia apelul
curent si a prelua apelul initial.

RO 13



Comutarea intre doua apeluri

==

* Acest serviciu depinde de retea.

Puteti comuta Intre apeluri in modurile

urmdtoare:

«  Apisati \si2;sau

*  Apasati [Opt.] si selectati [Schimb. apel],
apoi apdsati din nou [OK] pentru a
confirma.
> Apelul actual este pus In asteptare si

sunteti conectat acum la celdlalt apel.

Realizarea unei teleconferinte
cu apelanti externi

==

* Acest serviciu depinde de retea. Interesati-vd la
furnizorul de servicii cu privire la taxele aditionale.

Cand sunteti conectat la doud apeluri, puteti
initia o teleconferinta astfel:
«  Apasati \J, apoi 3 ; sau
*  Apasati [Opt.], selectati [Conferintd]
si apoi apasati din nou [OK] pentru a
confirma.
% Cele doud apeluri se combind si se
stabileste o teleconferinta.

14 RO



5 Apeluri prin
intercom si
teleconferinte

==

* Aceastd caracteristica este disponibild numai pentru
versiunile cu receptoare multiple.

Un apel prin intercom este un apel efectuat
cdtre un alt receptor care partajeazd aceeasi
statie de baza. O teleconferinta presupune
o conversatie Intre dvs,, utilizatorul unui alt
receptor si apelanti din exterion.

Efectuarea unui apel catre un
alt receptor

==

* Daca statia de bazd are numai 2 receptoare inregistrate,
apasati si mentineti apasat py pentru a efectua un apel
catre celdlalt receptor:

1 Tineti apasat pe ¥,
> Pentru versiuni cu receptoare multiple,
dacd receptoarele disponibile pentru
intercom sunt afisate, treceti la pasul 2.

> Pentru versiuni cu doua receptoare,
daca celdlalt receptor sung, treceti la
pasul 3.

2 Selectati un receptor, apoi apasati [OK]
pentru a confirma.
> Receptorul selectat suna.

3 Apasati \J' pe receptorul selectat.
> Apelul prin intercom este stabilit.

4 Apdsati = pentru a incheia apelul prin
intercom.

In timpul unei conversatii telefonice

Va puteti deplasa de la un receptor la altul pe
durata unui apel:
1 Tineti apasat pe ¥,
> Apelantul actual este pus in asteptare.
% Pentru versiuni cu receptoare multiple,
daca receptoarele disponibile pentru
intercom sunt afisate, treceti la pasul 2.

2 Selectati un receptor; apoi apasati [OK]
pentru a confirma.
L Asteptati ca persoana de la celdlalt
capat al firului sd preia apelul.

Comutarea intre apeluri

Apésati si mentineti apasat & pentru a comuta
intre apelul extern si apelul prin interfon.

Efectuarea unei teleconferinte

O teleconferintd cu 3 cdi reprezinta un apel
intre dvs., utilizatorul unui alt receptor si
apelantii din exterior. Ea presupune partajarea
aceleiasi statii de bazd de catre doud receptoare.

Pe durata unui apel extern

1 Apésati si mentineti apasat & pentru a initia
un apel intern.
> Apelantul extern este pus in asteptare.

> Pentru versiuni cu receptoare multtiple,
daca receptoarele disponibile pentru
intercom sunt afisate, treceti la pasul 2.

> Pentru versiuni cu doua receptoare,
dacd celdlalt receptor sung, treceti la
pasul 3.

2 Selectati un receptor, apoi apasati [OK]
pentru a confirma.
> Receptorul selectat suna.

3 Apisati \' pe receptorul selectat.
> Apelul prin intercom este stabilit.

RO 15



4

5

Apasati [Conf.].

L Acum sunteti conectat intr-o
teleconferintd cu 3 cdi cu un apel
extern si un receptor selectat.

Apadsati = pentru a incheia teleconferinta
si pentru a transfera apelul existent cdtre
receptorul selectat.

==

* Apasati (N pentru a vd aldtura la o conferintd in

curs de desfasurare cu un alt receptor; daca optiunea
[Servicii] > [Conferinta] este setatd la [Automat].

Pe durata teleconferintei

1

Apasati [Intern] pentru a pune apelul
extern in asteptare si a reveni la apelul
intern.

> Apelul extern este pus in asteptare.

Apasati [Conf.] pentru a restabili
teleconferinta.

==

¢ Daca un receptor este Inchis pe durata teleconferintei,
celdlalt receptor ramdne conectat la apelul extern.

16

RO



6 Text si numere

Puteti introduce text si numere pentru numele
receptorului, Inregistrdrile din agenda telefonica
si alte elemente de meniu.

Introducerea caracterelor
text si numerice

1 Apdsati tasta alfanumericd o datd sau
de mai multe ori, pentru a introduce
caracterul selectat.

2 Apasati [Curat.] pentru a sterge un
caracter. Apasati si mentineti [Curat.]
pentru a sterge toate caracterele. Apasati
A {5 VB> pentru a deplasa cursorul
spre stanga sau spre dreapta.

3 Apisati @ pentru a adduga un spatiu.

==

¢ Pentru informatii privind identificarea tastelor de
caractere si numere, consultati capitolul ,,Anexa”.

Comutarea intre literele
majuscule si minuscule

Prin setarea implicitd, prima litera a fiecarui
cuvant dintr-o propozitie este majusculd, iar
restul sunt minuscule. Tineti apasat pe 44 pentru
a comuta fntre modul de scriere cu majuscule si
cel cu minuscule.

RO

17



7 Agenda
telefonica

Acest telefon are o agendd care poate memora
pana la 50 de Tnregistrari. Fiecare Inregistrare
poate avea un nume cu lungimea de pand la 16
caractere. Fiecare inregistrare poate avea pana
la 2 numere, iar fiecare numar poate avea pand
la 24 de cifre.

Taste directe

Telefonul dispune si de 3 taste directe pentru
a stoca numerele de telefon de urgenta sau
numerele pe care le apelezi frecvent.

Setarea tastelor directe
1 Introdu numarul.

Mentine apdsat pe m1, m2 sau m3.

2

3 Introduceti/editati numele, dupd care
apdsati [OK] pentru a confirma.

4

Introdu/editeaza numarul, apoi apasa [Salv.]
pentru a confirma.
L Tasta directd este setata.

==

* Daci existd deja o inregistrare salvatd in tasta directa,
trebuie sa confirmati daca doriti sa inlocuiti vechea
nregistrarea cu una noud.

Inregistrarile din agenda si inregistrarile din tasta
directa sunt salvate in statia de baza. Pentru mai multe
receptoare, acelasi inregistrari din agenda telefonica si
nregistrari din tasta directa sunt partajate intre diferite
receptoare.

Memorii cu acces direct

Aveti pana la 2 memorii cu acces direct (tastele
1si 2).In functie de tara dvs,, tastele 1 si 2 sunt

18 RO

presetate la numarul de mesagerie vocald si
numarul serviciului de informatii ale furnizorului
dvs. de servicii. Cand apdsati si mentineti tasta
in modul standby, numarul de telefon salvat este
format automat.

==

* Disponibilitatea memoriei cu acces direct depinde de
tard.

Vizualizarea agendei
telefonice

==

* Puteti vizualiza agenda telefonica pe un receptor numai
prin selectarea de fiecare datd.

1 Apdsati & W sau selectati [Meniu] >
[Agenda] > [Indicare] > [OK] pentru a
accesa lista agendei telefonice.

2 Selectati o persoand de contact si
vizualizati informatiile disponibile.

Cautarea unei inregistrari

Puteti cduta inregistrari din agenda in

urmdtoarele moduri:

*  Derulati lista persoanelor de contact.

*  Introdu primul caracter din numele
persoanei de contact.

Derularea listei persoanelor de
contact

1 Apdsati & W sau selectati [Meniu] >
[Agenda] > [Indicare] > [OK] pentru a
accesa lista agendei telefonice.

2 Apisati & W 5 W E» pentru a derula prin
lista agendei telefonice.



Introducerea primului caracter din
numele unei persoane de contact

1 Apasati & W sau selectati [Meniu] >
[Agenda] > [Indicare] > [OK] pentru a
accesa lista agendei telefonice.

2 Apasati tasta alfanumerica ce corespunde
caracterului.
L Se afiseaza prima inregistrare care
ncepe cu acest caracter.

Apelarea din agenda
telefonica

1 Apiasati & W sau selectati [Meniu] >
[Agenda] > [Indicare] > [OK] pentru a
accesa lista agendei telefonice.

2 Selectati o persoand de contact din lista
agendei telefonice.

Apdsati [Indicare].

A w

Selectati un tip de numar (mobil/de acasd/
de la serviciu), apoi apdsati \J' pentru a
efectua apelul.

Accesarea agendei telefonice
pe durata unui apel

1 Apasati [Opt.] si selectati [Agenda].
2 Apasati [OK] pentru a confirma.

3 Selectati o persoand de contact, dupd care
apasati [OK] pentru a confirma
5 Numarul este afisat.

Adaugarea unei inregistrari

=

* Daca memoria agendei dvs. telefonice este plina, un
mesaj de notificare este afisat pe receptor: Stergeti
cateva inregistrdri pentru a adduga altele noi.

¢ Cand modificati numarul unei fnregistrari, numarul nou
va suprascrie numarul vechi.

1 Selectati [Meniu] > [Agenda] > [Adaugare
nou], apoi apasati [OK] pentru a confirma.

2 Introduceti numele, dupd care apasati
[OK] pentru a confirma.

3 Introduceti numarul de mobil, de acasa
si de la serviciu (alegeti pe oricare doud
dintre acestea), apoi apasati [Salv.] pentru
a confirma.
— Noua Tnregistrare este salvata.

g Sugestie

¢ Tineti apdsat pe a/A pentru a introduce o pauza.
* Apdsati tasta alfanumerica o datd sau de mai multe ori,
pentru a introduce caracterul selectat.
asat| %Curag] pentru a sterge caracterul. Apasa A
pentru a deplasa cursorul spre stanga sau
spre dreapta

==

¢ Puteti salva maxim 2 numere pentru fiecare inregistrare
din agenda telefonica.

Editarea unei inregistrari

1 Selectati [Meniu] > [Agenda] > [Editare],
apoi apasati [OK] pentru a confirma.

2 Selectati o persoand de contact, dupa care
apasati [OK] pentru a confirma

3 Editati numele, dupa care apdsati [OK]
pentru a confirma.

RO 19




4 Selecteazi numarul de mobil/de acasi/
de la serviciu, apoi apasa [OK] pentru a
confirma.

5 Editati numarul, dupa care apdsati [Salv.]
pentru a confirma.

Stergerea unei inregistrari

1 Selectati [Meniu] > [Agenda] > [$terge],
apoi apasati [OK] pentru a confirma.
2 Selectati o persoand de contact, dupd care
apasati [OK] pentru a confirma
> Pe receptor este afisatd o solicitare de
confirmare.

3 Apasati [OK] pentru a confirma.
> Inregistrarea este stearsa.

Stergerea tuturor
inregistrarilor

1 Selectati [Meniu] > [Agenda] > [Sterge
toate], apasati [OK] pentru a confirma.
% Pe receptor este afisatd o solicitare de
confirmare.

2 Apasati [OK] pentru a confirma.
> Toate inregistrarile (cu exceptia celor
2 Inregistrdri de memorie cu acces
direct) sunt sterse.

20 RO



8 Registrul de
apeluri

Registrul de apeluri memoreazd istoricul de
apeluri primite pentru toate apelurile ratate,
primite sau blocate. Istoricul apelurilor de
intrare include numele si numarul apelantului,
ora si data apelului. Aceastd caracteristicd este
disponibild dacd v-ati inregistrat pentru serviciul
de identificare a apelantului la furnizorul dvs.
Telefonul tdu poate memora pand la 50 de
nregistrari de apeluri primite. Pictograma
pentru registrul de apeluri de pe telefon
clipeste pentru a vd reaminti de eventualele
apeluri nepreluate. Dacd apelantul permite
afisarea identitdtii sale, puteti vizualiza numele
sau numdrul acestuia. Inregistrarile apelurilor
sunt afisate In ordine cronologica, apelul cel mai
recent primit fiind situat in capul listei.

==

* Asigurati-vd cd numarul din lista de apeluri este valabil
nainte de a putea returna apelul direct din lista de
apeluri.

Pictogramele afisate pe ecran va indica dacd
existd apeluri nepreluate/primite/blocate.

Pictograme  Descriere

i+ Lumineaza constant cand
parcurgeti apelurile primite din
registrul de apeluri.

¥4 Lumineazd intermitent atunci
cand aveti un apel ratat nou sau
cand parcurgeti apeluri ratate
necitite din registrul de apeluri.
Lumineaza constant atunci cand
parcurgi apelurile ratate citite
din jurnalul de apeluri.

fx Lumineazd constant cand
parcurgeti apelurile blocate din
jurnalul de apeluri.

Tipul listei de apeluri

Poti seta sa vezi toate apelurile primite sau
numai apelurile ratate din registrul de apeluri.

Nota

* Aceastd caracteristica depinde de tara.

Selectarea tipului listei de apeluri

1 Selectati [Meniu] > [Servicii] > [Tip lista
apel], apoi apdsati [OK] pentru a confirma.
2 Selectati o optiune, apoi apasati [OK]
pentru a confirma.
> Setarea este salvata.

Vizualizarea inregistrarilor
apelurilor

1 Apisati W B,
> Se afiseazd registrul apelurilor de
intrare.

2 Selectati o Tnregistrare, dupa care apdsati
[Ops].

3 Selecteaz [Indicare] > [OK] pentru mai
multe informatii disponibile.

Salvarea inregistrarii unui apel
in agenda

1 Apdsati W B,
> Se afiseaza registrul apelurilor de
intrare.

2 Selectati o Inregistrare, dupd care apasati
[Opt]

3 Selectati [Salvare numar], apoi apdsati
[OK] pentru a confirma.

RO 21



Introduceti si editati numele, dupa care
apasati [OK] pentru a confirma.

Selectati un tip de numar (mobil/de acasd/
de la serviciu), apoi apasati [OK] pentru a
confirma.

Editati numarul, dupa care apdsati [Salv.]
pentru a confirma.

> Tnregistrarea este salvati.

Returnarea unui apel

1
2
3

Apasati W B,
Selectati o inregistrare din lista.

Apisati \' pentru efectuarea apelului.

Stergerea inregistrarii unui
apel

1

Apiésati W B,
> Se afiseazd registrul apelurilor de
intrare.

Selectati o Tnregistrare, dupa care apdsati

[Opt.].

Selectati [Sterge], apoi apasati [OK]

pentru a confirma.

% Pe receptor este afisatd o solicitare de
confirmare.

Apasati [OK] pentru a confirma.
5 Inregistrarea este stearsa.

Stergerea tuturor
inregistrarilor de apeluri

1

22

Apisati W B,
> Se afiseazd registrul apelurilor de
intrare.

Apasati [Opt.] pentru a accesa meniul
Optiuni.

RO

3

Selectati [Sterge toate], apoi apasati [OK]

pentru a confirma.

> Pe receptor este afisatd o solicitare de
confirmare.

Apasati [OK] pentru a confirma.
5 Toate inregistrarile sunt sterse.



9 Lista reapelare

Lista de reapelare memoreaza istoricul
apelurilor formate. Aceasta include numele si/
sau numerele apelate. Acest telefon poate
memora pana la 20 de Tnregistrdri pentru
reapelare.

Vizualizarea inregistrarilor
pentru reapelare

Selectati [Reapel].

Salvarea unei inregistrari
pentru reapelare in agenda

1 Apasati [Reapel] pentru a accesa lista
apelurilor formate.

Selecteaza o nregistrare, apasa [OK], apoi
apasa [Opt.].

Selectati [Salvare numar], apoi apdsati
[OK] pentru a confirma.

Introduceti si editati numele, dupa care
apasati [OK] pentru a confirma.

v A W N

Selectati un tip de numadr (mobil/de acasd/
de la serviciu), apoi apasati [OK] pentru a
confirma.

6 Editati numarul, dupa care apdsati [Salv.]
pentru a confirma.

> Tnregistrarea este salvati.

Reapelarea unui numar

1 Apasati [Reapel].

2 Selectati nregistrarea pe care doriti sd o
apelati. Apdsati \J\.
> Numarul este apelat.

Acceseaza lista de reapelare
in timpul unui apel

1 Apasati [Opt.] si selectati [Reapelare].
2 Apasati [OK] pentru a confirma.

Stergerea unei inregistrari
pentru reapelare

1 Apasati [Reapel] pentru a accesa lista
apelurilor formate.

2 Selectati o Inregistrare, dupd care apasati
[Opt]

3 Selectati [Sterge], apoi apasati [OK]
pentru a confirma.
> Pe receptor este afisatd o solicitare de

confirmare.

4 Apasati [OK] pentru a confirma.
> Inregistrarea este stearsa.

Stergerea tuturor
inregistrarilor pentru
reapelare

1 Apasati [Reapel] pentru a accesa lista
apelurilor formate.
2 Selectati [Opt.] > [Sterge toate], apoi
apasati [OK] pentru a confirma.
> Pe receptor este afisatd o solicitare de
confirmare.

3 Apasati [OK] pentru a confirma.
> Toate inregistrarile sunt sterse.

RO 23



10 Setarile
telefonului

Puteti personaliza setarile pentru a avea un
telefon numai al dvs.

Setari de sunet

Amplificare audio

n Precautie

* Amplificarea audio trebuie folosita doar de cdtre
persoane cu deficiente de auz.

==

¢ Pentru siguranta auzului, amplificarea audio va fi
dezactivata la sfarsitul fiecarui apel.

Aceastad caracteristica poate amplifica volumul
sunetului In casca sau Tn modul maini libere.
Apasd <+ pentru a activa/dezactiva amplificarea
audio Tn timpul unui apel. Atunci cand
amplificarea audio este activata, indicatorul cu
LED de pe receptor va ramane aprins constant.
Se va afisa [Ampl audio por].

Setarea compatibilitatii cu aparate
auditive

Telefonul tau este compatibil cu aparate auditive
(conform standardului ETS300381). Aceasta
caracteristicd permite cuplarea telefonului cu
aparatul auditiv pentru a amplifica sunetul si a
reduce interferente de zgomot.
Selecteaza [Meniu] > [Config. tel.] > [Sunete]
> [MySound] > [Casca] > [HAC], apoi apasa
[OK] pentru a confirma.

> Setarea este salvatd.

24 RO

Setati profilul sunetului

Poti seta sunetul n casca sau difuzor alegand
unul dintre cele 3 profiluri diferite.

1 Selectati [Meniu] > [Config. tel.] >
[Sunete] > [MySoundy], apoi apdsati [OK]
pentru a confirma.

Selectati [Casca]/[Difuzor].

Selectati un profil, dupa care apdsati [OK]
pentru a confirma.

> Setarea este salvatd.

w N

Accesati profilul de sunet in timpul unui
apel

Apasati [Sunet] o datd sau de mai multe ori
pentru a schimba profilul de sunet in timpul
unui apel.

Setarea volumului tonului de apel al
receptorului

Puteti selecta dintre 5 niveluri de volum ale

tonurilor de apel sau [Dezactivat].

1 Selectati [Meniu] > [Config. tel.] >
[Sunete]>[Volum sonerie], apoi apésati
[OK] pentru a confirma.

2 Selectati un nivel al volumului, apoi apasati
[OK] pentru a confirma.
> Setarea este salvata.

Setarea tonului de apel al receptorului

Puteti selecta dintre 10 tonuri de apel.

1 Selectati [Meniu] > [Config. tel.] >
[Sunete]>[Sonerii], apoi apasati [OK]
pentru a confirma.

2 Selectati un ton de apel, dupd care apasati

[OK] pentru a confirma.
L Setarea este salvata.

Setarea alertei vizuale

Cand alerta vizuald este activatd, iluminarea de
fundal a ecranului va lumina intermitent atunci
cand exista un apel primit.



1 Selectati [Meniu] > [Config. tel.] >
[Sunete]>[Inel vizual], apoi apasati [OK]
pentru a confirma.

2 Selecteaza [Clipire ap pr]/[Fara cli ap pr]
apoi apasa [OK] pentru a confirma.
> Setarea este salvatd.

Modul silentios

Vad puteti seta telefonul la modul silentios

si activa modul silentios pentru o duratd
specificatd. Atunci cand este activat modul
silentios, telefonul dvs. nu suna si nici nu trimite
nicio alerta sau sunet.

==

¢ Cand apasati ')) pentru a gasi receptorul sau cand
activati alarma, telefonul dvs. mai trimite incad o alerta,
chiar si cdnd este activat modul silentios.

1 Selectati [Meniu] > [Config. tel.] >
[Sunete]>[Mod silentios], apoi apasati
[OK] pentru a confirma.

2 Selectati [Pornit/oprit] >
[Activat]/[Dezactivat], apoi apasati [OK]
pentru a confirma.
> Setarea este salvatd.

3 Selectati [Inceput&sf.], apoi apasati [OK]
pentru a confirma.

4 Setati ora, apoi apasati [OK] pentru a
confirma.
L Setarea este salvata.

> Se afiseazd 5.

Setarea tonului pentru taste

Tonul pentru taste este sunetul emis atunci
cand se apasd o tasta de pe receptor

1 Selectati [Meniu] > [Config. tel.] >
[Sunete]>[Ton tastd], apoi apasati [OK]
pentru a confirma.

2 Selectati [Activat]/[Dezactivat], apoi
apasati [OK] pentru a confirma.

L» Setarea este salvata.

Setarea tonului pentru andocare

Tonul pentru andocare este sunetul emis cand
asezati receptorul pe statia de bazd sau pe
incdrcator:

1 Selectati [Meniu] > [Config. tel.] >
[Sunete]>[Ton andocare], apoi apasati
[OK] pentru a confirma.

2 Selectati [Activat]/[Dezactivat], apoi

apasati [OK] pentru a confirma.
> Setarea este salvata.

Setarea tonului bateriei

Tonul bateriei este sunetul emis atunci cand

bateria este descdrcatd si trebuie reincarcata.

1 Selectati [Meniu] > [Config. tel.] >
[Sunete]>[Ton baterie], apoi apasati [OK]
pentru a confirma.

2 Selectati [Activat])/[Dezactivat], apoi

apdsati [OK] pentru a confirma.
> Setarea este salvatd.

Mod Eco

Modul ECO reduce puterea de transmisie a
receptorului si a statiei de bazd cand sunteti
in timpul unui apel sau cand telefonul este in
modul standby.
1 Selectati [Meniu] > [Config. tel.] > [Mod
Eco], apoi apasati [OK] pentru a confirma.
2 Selectati [Activat])/[Dezactivat], apoi
apdsati [OK] pentru a confirma.
> Setarea este salvatd.

> ECO este afisat in modul standby.

==

* Cand modul ECO este setat la [Activat], se poate
reduce intervalul de conexiune dintre receptor si statia
de baza.

RO 25



Modul ECO+

Cand modul ECO+ este activat, acesta elimina
radiatiile receptorului si ale statiei de bazd in
modul standby.

1 Selectati [Meniu] > [Config. tel.] >[Mod
ECO+], dupa care apdsati [OK] pentru a
confirma.

2 Selectati [Activat]/[Dezactivat], apoi
apasati [OK] pentru a confirma.
> Setarea este salvatd.

L ECO+ este afisat in modul standby
dupd un timp.

=

* Asigurati-vd cd toate receptoarele inregistrate la statia
de baza sunt XL490/XL495 pentru ca functia ECO+ sa
functioneze corespunzator:.

¢ Cand ECO+ este activat, durata de standby este
redusd. Acest lucru apare deoarece in modul ECO+,
statia de baza nu transmite niciun semnal in modul
standby; in consecintd, receptorul trebuie ,,sa asculte”
mai frecvent semnalele de la statia de bazd pentru a
detecta apelurile primite sau alte solicitdri de la statia
de baza. Timpul necesar receptorului pentru a accesa
caracteristici precum configurarea apelurilor; registrul
de apeluri, paging si parcurgerea agendei telefonice este,
de asemenea, intdrziat. Receptorul nu va avertizeaza in
privinta pierderii legdturii in cazul unei pene de curent
sau in cazul iesirii din raza de actiune.

Urmatorul tabel aratd starea curenta a ecranului
receptorului cu diferite moduri ECO si setdri
ale modului ECO+.

Mod ECO Mod Afisaj pictogramad
ECO+ receptor

[Dezactivat] grq si ELl+ sunt

[Dezactivat]
oprite.

[Dezactivat]  [Activat]

£+ este afisat
numai dupd ce
modul ECO+
este activat n
timpul modului
standby.

[Dezactivat] Se afiseazi ec.

[Activat]

26 RO

[Activat] [Activat]

eco este afisat

si schimbat la
£+ cand modul
ECO+ este
activat in modul
standby.

Denumirea receptorului

Numele receptorului poate fi de maxim

14 caractere. Acesta este afisat pe ecranul

receptorului, in modul standby.

1 Selectati [Meniu] > [Config. tel.] > [Nume
telefon], apoi apdsati [OK] pentru a
confirma.

2 Introduceti sau editati numele. Pentru
stergerea unui caracter; selectati [Curat.].

3 Apasati [OK] pentru a confirma.
L» Setarea este salvata.

Setarea datei si orei

Pentru mai multe informatii, consultati sectiunea
,Setarea datei si a orei” (consultati 'Setarea
datei si orei' la pagina 8).

Setarea limbii afisajului

==

* Aceastd caracteristica se aplicda numai modelelor care
acceptd mai multe limbi.
* Limbile disponibile variazd de la tard la tara.

1 Selectati [Meniu] > [Config. tel.] >
[Limba], apoi apésati [OK] pentru a
confirma.

2 Selectati o limbd, dupa care apdsati [OK]
pentru a confirma.

L Setarea este salvata.



Raspuns automat

Cand activezi caracteristica raspuns automat, te

poti conecta la apelul primit automat odata ce

raspunzi la receptor. Cand dezactivezi aceasta

caracteristica, trebuie si apesi \J' sau @) pentru

a prelua apelul primit.

1 Selectati [Meniu] > [Config. tel.] >
[Raspuns auto], apoi selectati [OK] pentru
a confirma.

2 Selectati [Activat]/[Dezactivat], apoi

selectati [OK] pentru a confirma.
> Setarea este salvatd.

Setarea comportamentului
indicatorului cu LED al
receptorului

Poti seta comportamentul indicatorului cu LED
al receptorului pentru diferite evenimente sau
starea de Incarcare.
Selecteaza [Meniu] > [Config. tel.] > [Stare
LED] > [Stare evenim]/[Stare incarc], apoi
apasa [OK] pentru a confirma.

L Setarea este salvata.

Tabelul de mai jos arata starea curenta cu
diverse comportamente ale indicatorului cu
LED de pe receptor

Indicator Stare evenimente

cu LED

Act Amplificarea audio este pornita.
Dez Intr-un apel sau in modul standby.
Lumineazd  * Existd un mesaj nou.
intermitent ¢ Exista un mesaj vocal nou.

 Existd un apel ratat.
* Volumul telefonul este oprit.

Indicator Stare de Incdrcare
cu LED
Act * Receptorul este pe bazd sau
statia de incarcare in modul
standby.
* Amplificarea audio este pornitd
in timpul unui apel.
Dez Receptorul este scos de pe bazd
sau de pe statia de incdrcare.
Lumineazd  Volumul telefonul este oprit.
intermitent

RO 27



11 Ceas
desteptator
Telefonul dvs. are un ceas desteptator

incorporat. Consultati informatiile de mai jos
pentru a va seta ceasul desteptdtor.

Setarea alarmei

1 Selectati [Meniu] > [Alarma], apoi apasati
[OK] pentru a confirma.

2 Selectati [O datd] sau [Zilnic], apoi apdsati
[OK] pentru a confirma.

3 Introduceti o ord pentru alarmd, apoi
apasati [OK] pentru a confirma.

> Alarma este setata, iar pe ecran se
afiseazd (X,

m Sugestie

* Apasd AN/ VE pentru a comuta intre [am]/[pm]
(In functie de tara).

Oprirea alarmei

Atunci cand alarma suna

Apdsati orice tastd pentru a opri alarma.

Inainte ca alarma sa sune

Selectati [Meniu] > [Alarma] > [Dezactivat],
apoi apasati [OK] pentru a confirma.
> Setarea este salvatd.

28 RO



12 Robotul
telefonic

==

* Disponibil numai pentru XL495. ‘

Telefonul dvs. include un robot care
nregistreaza apelurile nepreluate atunci cand
este activat. Puteti accesa robotul telefonic de la
distanta si modifica setdrile cu ajutorul meniului
pentru robot de pe receptor.

Butonul P® de pe statia de baza se aprinde cand
robotul telefonic este pornit.

Activarea sau dezactivarea
robotului telefonic

Puteti porni sau opri robotul telefonic de la
statia de baza sau de la receptor.

De la receptor

1 Selecteaza [Meniu] > [Robot tel.] >
[Pornit/oprit] > [Activat]/[Dezactivat],
apoi apasa [OK] pentru a confirma.

2 Atundi cand robotul telefonic este activat,
selecteazi [Numai rasp.]/[inreg. si], apoi
apasa [OK] pentru a confirma.

L Setarea este salvata.

==

* [Numai rasp.] inseamnad ca se raspunde numai la
apeluri, mesajele nu sunt Tnregistrate.

* [inreg. si] inseamna ci se raspunde la apeluri si
mesajele sunt Inregistrate.

De la baza

Apisati (U pentru a porni sau opri robotul
telefonic Tn modul standby.

==

* Atunci cand este pornit, robotul telefonic preia apelurile
de intrare dupd un anumit numar de tonuri de apel, pe
baza setdrii intarzierii tonurilor de apel.

Note de familie

Puteti lasa familiei o notd audio pe robotul
telefonic.

1 Selectati [Meniu] > [Robot tel.] > [Nota
fam], apoi apasati [OK] pentru a confirma.

Incepeti Inregistrarea aproape de microfon
dupd semnalul sonor.

Apasa [OK] pentru a opri nregistrarea.

Apasd [OK] pentru a asculta nota audio.

Uuhw N

Apasa [OK] pentru a salva nota familiei
sau [Sterge] pentru a o indeparta.

Setarea limbii robotului
telefonic

==

* Aceastd caracteristica se aplicda numai modelelor care
acceptd mai multe limbi.

Limba robotului telefonic este limba pentru

anunturi.

1 Selectati [Meniu] > [Robot tel.] > [Limba
mesaje], apoi apasati [OK] pentru a
confirma.

2 Selectati o limbd, dupa care apdsati [OK]
pentru a confirma.
> Setarea este salvata.

RO 29



Setarea modului de preluare a
apelurilor

Puteti seta robotul telefonic si selecta daca

oferiti apelantilor posibilitatea de a ldsa mesaje.

Selectati [Inreg. si]daca permiteti apelantilor

sd lase mesaje. Selectati [Numai rasp.] dacd

interziceti apelantilor sa lase mesaje.

1 Selectati [Meniu] > [Robot tel.] >
[Rapuns voce], apoi apasati [OK] pentru
a confirma.

2 Selectati un mod de preluare a apelurilon,

apoi apasati [OK] pentru a confirma.
> Setarea este salvatd.

==

¢ Daca memoria este plind, robotul telefonic se comuta
automat la modul [Numai rasp.].

Anunturi

Anuntul este mesajul perceput de apelant
atunci cand robotul telefonic preia apelul.
Robotul telefonic are 2 anunturi preinregistrate:
[inreg. si] si [Numai risp.].

Inregistrarea unui anung

Durata maxima a anuntului pe care 1l puteti
nregistra este de 3 minute. Anuntul nou
nregistrat 1l inlocuieste automat pe cel vechi.

1 Selectati [Meniu] > [Robot tel.] >
[Anunt], apoi apdsati [OK] pentru a
confirma.

2 Selectati [Numai risp.] sau [inreg. si], apoi
apasati [OK] pentru a confirma.

3 Selectati [inregistrare], apoi apasati [OK]
pentru a confirma.

4 Tncepeti inregistrarea aproape de microfon
dupd semnalul sonor.

30 RO

5 Apasati [OK] pentru a opri nregistrarea,
sau aceasta se opreste dupd 3 minute.
Y Puteti asculta anuntul nou Tnregistrat la
receptor.

==

* Asigurati-vd cd vorbiti aproape de microfon cand
nregistrati un anunt.

Ascultati anuntul

1 Selectati [Meniu] > [Robot tel.] >
[Anunt], apoi apasati [OK] pentru a
confirma.

N

Selectati [Numai risp.] sau [inreg. si], apoi
apasati [OK] pentru a confirma.

Selectati [Redare], apoi apdsati [OK]
pentru a confirma.

& Puteti asculta anuntul actual.

==

w

* Nu mai puteti asculta anuntul cand preluati un apel.

Restaurati anuntul implicit

1 Selectati [Meniu] > [Robot tel.] >
[Anunt], apoi apasati [OK] pentru a
confirma.

N

Selectati [inreg. si]sau [Numai risp.], apoi
apdsati [OK] pentru a confirma.

Selectati [Utiliz. impl.], apoi apdsati [OK]
pentru a confirma.

> Anuntul implicit este restaurat.

w

Mesaje de intrare

Fiecare mesaj poate dura pand la 3 minute. La
primirea unui mesaj nou, indicatorul pentru



mesaje noi lumineazd intermitent pe robotul
telefonic si pe receptor.

==

¢ Daca raspundeti la telefon in timp ce apelantul lasa un
mesaj, inregistrarea se opreste si puteti conversa direct
cu apelantul.

* Daca memoria este plind, robotul telefonic se comuta
automat la [Numai rasp.]. Stergeti mesajele vechi
pentru a primi altele noi.

Audierea mesajelor de intrare

Puteti asculta mesajele primite in ordinea

nregistrarii lor.

De la baza

*  Pentru a incepe/opri ascultarea, apasati P8.

*  Pentru a regla volumul, apdsati @ / ).

*  Pentru a reda mesajul anterior/relua
mesajul curent, apasati .

¢ Pentru a reda mesajul urmtor, apasati Dl

¢ Pentru a sterge mesajul curent, apasati U.

==

* Mesajele sterse nu pot fi recuperate.

De la receptor

Puteti asculta mesajele primite in ordinea

inregistrarii lor.

«  Dacia existd mesaje noi, apasati & pentru
a asculta. Dacd nu existd niciun mesaj nou,
apdsati & apoi [OK], pentru a asculta
mesajele vechi.

*  Selectati [Meniu] > [Robot tel.] >
[Redare], apoi apasati [OK] pentru a
confirma.
> Tncepe redarea mesajelor noi. Daca

nu exista mesaje noi, incepe redarea
mesajelor vechi.

«  Apisati [inapoi] pentru a opri ascultarea.

*  Apasati [OK] pentru a accesa meniul
Optiuni.

«  Apisati & T/ W E» pentru a creste/
reduce volumul.

Stergerea unui mesaj de intrare

De la baza

Apésati T cand ascultati mesajul.
& Mesajul curent este sters.

De la receptor

1 cand ascultati mesajul, apasati [Opt.]
pentru a intra in meniul Optiuni.

2 Selectati [Sterge], apoi apasati [OK]
pentru a confirma.
> Mesajul curent este sters.

Stergerea tuturor mesajelor de
intrare vechi

Apasati si mentineti apasat §J de pe statia de
baza fn modul standby.
> Toate mesajele vechi sunt sterse
definitiv.

De la receptor
1 Selectati [Meniu] > [Robot tel.] >
[Sterge toate], apoi apasati [OK] pentru a
confirma.
> Pe receptor este afisatd o solicitare de
confirmare.

2 Apasati [OK] pentru a confirma.
> Toate mesajele vechi sunt sterse
definitiv.

==

* Puteti sterge numai mesajele citite. Mesajele sterse nu
pot fi recuperate.

Trierea apelurilor

Puteti auzi apelantul in timp ce lasd un mesaj.
Apasati \' pentru a prelua apelul.

De la baza

Apdsati " / @) pentru a regla volumul
difuzorului pe durata trierii apelurilor.

RO 31



==

¢ Daca reduceti volumul difuzorului la nivelul minim,
functia de triere a apelurilor este dezactivata.

Setarea intarzierii tonurilor de apel

Puteti seta numarul de tonuri de apel emise

de telefon Tnainte ca robotul telefonic sd preia

apelul.

1 Selectati [Meniu] > [Robot tel.] >
[Amanare apel], apoi apasati [OK] pentru
a confirma.

2 Selectati o setare noud, apoi apasati [OK]
pentru a confirma.
> Setarea este salvatd.

Nota

* Tnainte de a putea aplica aceasti caracteristic, asigurati-
vé cd robotul telefonic este pornit.

m Sugestie

* (Cand accesati robotul telefonic de la distanta, se
recomanda setarea intdrzierii tonurilor de apel la
modul [Econ. imp.]. Este o metoda necostisitoare de
gestionare a mesajelor: Cand existd mesaje noi, robotul
telefonic preia apelul dupa 3 tonuri de apel; cdnd nu
exista mesaje, preia apelul dupa 5 tonuri de apel.

Acces de la distanta

Puteti opera robotul telefonic atunci cand nu
va aflati acasa. Pur si simplu efectuati un apel
catre telefonul dvs,, de la un telefon digital, si
introduceti codul PIN de 4 cifre.

==

¢ Codul PIN pentru acces la distanta este identic cu
codul PIN de sistem. Codul PIN presetat este 0000.

32 RO

Activarea/dezactivarea accesului de la

distanta

Puteti permite sau bloca accesarea robotului

telefonic de la distanta.

1 Selectati [Meniu] > [Robot tel.] > [Acces
la dist.], apoi apdsati [OK] pentru a
confirma.

2 Selectati [Activare]/[Dezactivare], apoi

apasati [OK] pentru a confirma.
> Setarea este salvatd.

Schimbarea codului PIN

1 Selectati [Meniu] > [Robot tel.] > [Acces
la dist.]>[Modificare PIN], apoi apasati
[OK] pentru a confirma.

2 Introduceti codul PIN vechi, apoi apasati
[OK] pentru a confirma.

3 Introduceti codul PIN nou, apoi apésati
[OK] pentru a confirma.

4 Introduceti codul PIN nou incd o datd, apoi
apasati [Salv.] pentru a confirma.
> Setarea este salvata.

Accesarea robotului telefonic de la

distanta

1 Efectuati un apel cdtre numarul de acasd,
utilizand un telefon digital.

2 Introduceti # cand auziti anuntul.

3 Introduceti codul PIN.
& Acum aveti acces la robotul dvs.
telefonic si puteti asculta mesajele noi.

==

* Aveti 2 sanse de a introduce corect codul PIN, dupa
care telefonul se nchide.

4 Apasati o tastd pentru efectuarea unei
functii. Consultati tabelul ,, Comenzi pentru



acces de la distantd” de mai jos pentru lista
functiilor disponibile.

Lumineaza
intermitent

(rapid)

* Nu exista niciun mesaj nou si
memoria este ocupatd.
* Accesati modul de Tnregistrare.

==

¢ Atunci cdnd nu exista niciun mesaj, telefonul se nchide
automat daca nu se apasd nicio tastd timp de 8
secunde.

Comenzi pentru acces de la distanta

Tastd  Functie

1 Ascultati mesajele anterioare.

2 Ascultati mesajele.

3 Salt la mesajul urmator.

6 Stergeti mesajul curent.

7 Activarea robotului telefonic (nu este
disponibild cand ascultati mesajele).

8 Intrerupeti ascultarea mesajului.

9 Opriti robotul telefonic

(nu este disponibild cand ascultati
mesajele).

Comportamentul indicatorului cu
LED de pe statia de baza
Tabelul de mai jos aratd starea curentd cu

diverse comportamente ale indicatorului cu
LED de pe statia de baza.

Indicator cu  Starea mesajului

LED
Aprins * Nu exista niciun mesaj nou si
permanent memoria nu este ocupatd.

Receptorul este pornit.
Intra in modul semnalizare
sonora

Lumineazd  * Exista un mesaj nou si memo-
intermitent ria nu este ocupata.

Exista un apel primit.
Tnregistrarea unui mesaj/anunt
primit.

* Redare mesaj.

Accesarea de la distantd/ascul-
tarea mesajelor de la receptor:

.

RO

33



13 Servicii

Telefonul acceptd mai multe caracteristici care
Va ajutd la manipularea si gestionarea apelurilor.

Tipul listei de apeluri

Poti seta sa vezi toate apelurile primite sau
numai apelurile ratate din registrul de apeluri.

Nota

* Aceastd caracteristica depinde de tara.

Selectarea tipului listei de apeluri

1 Selectati [Meniu] > [Servicii] > [Tip lista

apel], apoi apdsati [OK] pentru a confirma.

2 Selectati o optiune, apoi apasati [OK]
pentru a confirma.
> Setarea este salvatd.

Conferinta automata

Pentru a vd aldtura unui apel extern cu un alt
- . R
receptor, apasati \J\.

==

* Aceastd caracteristica este disponibild numai pentru
versiunile cu receptoare multiple.

Activarea/dezactivarea conferintei
automate

1 Selectati [Meniu] > [Servicii] >

[Conferinta], apoi apdsati [OK] pentru a
confirma.

34 RO

2 Selectati [Automat]/[Dezactivat], apoi
apdsati [OK] pentru a confirma.
> Setarea este salvatd.

Restrictionare apeluri

Puteti bloca apelurile efectuate cdtre anumite
numere, precum apelurile telefonice de peste
ocean sau liniile directe nedorite, restrictionand
apeluri care incep cu anumite cifre. Puteti crea
4 seturi de numere cu maxim 4 cifre pentru
fiecare set de numere. Cand efectuati un apel
care incepe cu unul din aceste 4 seturi de
numere, apelul efectuat este apoi blocat.

Selectarea modului de restrictionare
apeluri

1 Selectati [Meniu] > [Servicii] > [Blocare
apel], apoi apasati [OK] pentru a confirma.

2 Introduceti codul PIN/parola de
restrictionare a apelurilor. Codul PIN/
parola prestabilit(a) este 0000. Dupa aceea,
apdsati [OK] pentru a confirma.

3 Selectati [Mod de barare], apoi apdsati
[OK] pentru a confirma.
4 Selectati [Activat]/[Dezactivat], apoi

apasati [OK] pentru a confirma.
L Setarea este salvatd.

Adaugarea de numere noi la lista de
numere restrictionate

1 Selectati [Meniu] > [Servicii] > [Blocare
apel], apoi apdsati [OK] pentru a confirma.

2 Introduceti codul PIN/parola de
restrictionare a apelurilor. Codul PIN
implicit este 0000. Dupd aceea, apasati
[OK] pentru a confirma.

3 Selectati [Numar barare], apoi apdsati
[OK] pentru a confirma.

4 Selectati un numdr din listd, apoi apdsati
[OK] pentru a confirma.



5 Editati numarul, dupa care apdsati [OK]
pentru a confirma.
> Setarea este salvatd.

Modificarea codului PIN/parolei de
restrictionare

1 Selectati [Meniu] > [Servicii] > [Blocare
apel], apoi apdsati [OK] pentru a confirma.

2 Introduceti codul PIN/parola de
restrictionare a apelurilor. Codul PIN
implicit este 0000. Dupa aceea, apdsati
[OK] pentru a confirma.

3 Selectati [Modificare PIN], apoi apdsati
[OK] pentru a confirma.

4 Introduceti vechiul codul PIN/vechea
parold de restrictionare. Codul PIN implicit
este 0000. Dupad aceea, apasati [OK]
pentru a confirma.

5 Introduceti codul PIN/parola noud, apoi
apasati [OK] pentru a confirma.

6 Introduceti codul PIN/parola noud inca o
datd, apoi apasati [Salv.] pentru a confirma.
> Setarea este salvatd.

Blocarea apelurilor

Exista doua moduri de blocare a apelurilor de
intrare:

*  blocarea apelurilor anonime;

*  crearea unei liste negre.

==

* Asigurati-vd ca v-ati abonat la serviciul de identificare a
apelantului nainte de a utiliza aceastd caracteristica.

Blocarea apelurilor anonime

Poti bloca apeluri fard identitate pentru a
reduce apelurile nedorite, precum apeluri
efectuate de comercianti.

1 Selectati [Meniu] > [Servicii] > [Bloc.
apeluri], apoi apasati [OK] pentru a
confirma.

2 Introdu codul PIN/parola de restrictionare
a apelurilor. Codul PIN implicit este
0000. Dupa aceea, apasati [OK] pentru a
confirma.

3 Selecteazd [Apel anonim] >
[Activat]/[Dezactivat] pentru a activa/
dezactiva blocarea apelurilor; apoi apasa
[OK] pentru a confirma.
> Setarea este salvata.

Lista neagra

Poti adduga numere la lista neagrd pentru a
bloca apelurile primite de la anumite numere
nedorite. Puteti crea 4 seturi de numere

cu maxim 24 de cifre pentru fiecare set de
numere. Cand primiti un apel care Incepe cu
unul din aceste 4 seturi de numere, apelul
efectuat este apoi blocat, soneria este oprita.

==

* Numele contactului din agenda telefonica nu va fi afisat
dacd numarul acestui contact coincide cu inregistrarea
salvatd In lista neagra.

Crearea unei liste negre

1 Selectati [Meniu] > [Servicii] > [Bloc.
apeluri], apoi apasati [OK] pentru a
confirma.

2 Introdu codul PIN/parola de restrictionare
a apelurilor. Codul PIN implicit este
0000. Dupa aceea, apasati [OK] pentru a
confirma.

3 Selecteazs [Lista neagra] > [Blocare
numar] dacd ai activat blocarea apelurilor,
introdu numarul, apoi apasa [OK] pentru
a confirma.
> Setarea este salvatd.

Activarea/dezactivarea listei negre

RO 35



1 Selectati [Meniu] > [Servicii] > [Bloc.
apeluri], apoi apasati [OK] pentru a
confirma.

2 Introdu codul PIN/parola de restrictionare
a apelurilor. Codul PIN implicit este
0000. Dupa aceea, apasati [OK] pentru a
confirma.

3 Selecteazs [Lista neagra] > [Mod blocare]
> [Activat]/[Dezactivat], apoi apasa [OK]
pentru a confirma.

L Setarea este salvata.

Schimbarea codului PIN/parolei de
restrictionare a apelurilor

1 Selectati [Meniu] > [Servicii] > [Bloc.
apeluri], apoi apdsati [OK] pentru a
confirma.

2 Introdu codul PIN/parola de restrictionare
a apelurilor: Codul PIN implicit este
0000. Dupd aceea, apasati [OK] pentru a
confirma.

3 Selectati [Modificare PIN], apoi apdsati
[OK] pentru a confirma.

4 Introdu vechiul codul PIN/vechea parold.
Codul PIN implicit este 0000. Dupa aceea,
apasati [OK] pentru a confirma.

5 Introduceti codul PIN/parola noud, apoi
apasati [OK] pentru a confirma.

6 Introduceti codul PIN/parola noud incd o

datd, apoi apdsati [Salv.] pentru a confirma.

> Setarea este salvata.

Tip retea

=

* Aceastd caracteristica depinde de tard. Aceasta se
aplicd numai modelelor cu asistentd pentru tipul retelei
telefonice.

1 Selectati [Meniu] > [Servicii] > [Tip
retea], apoi apasati [OK].

36 RO

2 Selectati un tip de retea, apoi apasati [OK].
> Setarea este salvatd.

Prefix automat

Aceastd caracteristica verificd si formateaza
numarul de telefon de iesire Tnainte de apelarea
acestuia. Numarul prefixului poate Tnlocui
numarul de detectare setat in meniu. De
exempluy, aveti setat 604 ca numar de detectare
si 1250 ca prefix. Cand apelati un numar de
tipul 6043338888, telefonul modifica acest
numar la 12503338888 la momentul apelarii.

Nota

* Lungimea maximd a unui numdr de detectare este de
10 cifre. Lungimea maxima a unui numar de prefix
automat este de 10 cifre.

* Aceastd caracteristica depinde de tara.

Setarea prefixului automat

1 Selectati [Meniu] > [Servicii] > [Prefix
automat], apoi apasati [OK] pentru a
confirma.

N

Introduceti numarul de detectare, dupa
care apasati [OK] pentru a confirma.

w

Introduceti numdrul de prefix, dupd care
apasati [OK] pentru a confirma.
> Setarea este salvatd.

==

Pentru introducerea unei pauze, tineti apasat pe i
Daca numarul de prefix este setat, iar numarul de
detectare este lasat necompletat, numarul de prefix se
adaugd la toate apelurile de iesire.

* Aceastd functie nu este disponibild daca numarul format
incepe cu *si cu #.




Selectarea duratei de
reapelare

Tnainte de a putea prelua un al doilea apel,
asigurati-va ca durata de reapelare este setatd
corect. In mod normal, telefonul are deja durata
de reapelare presetatd. Puteti selecta dintre 3
optiuni: [Scurt], [Mediu] si [Lung]. Numarul
optiunilor disponibile variaza in functie de tard.
Pentru detalii, adresati-va furnizorului de servicii.
1 Selectati [Meniu] > [Servicii] > [Timp
reapelare], apoi apdsati [OK] pentru a
confirma.
2 Selectati o optiune, apoi apasati [OK]
pentru a confirma.
> Setarea este salvata.

Modul de apelare

==

* Aceastd caracteristicd se aplica numai modelelor care
acceptd atat apelarea de tip ton, cat si cea de tip impuls.

Modul de apelare este semnalul telefonic utilizat
in tara dvs. Telefonul accepta apelarea de tip

ton (DTMF) si prin impuls (centrald analogicd).
Consultati furnizorul de servicii pentru
informatii detaliate.

Setarea modului de apelare

1 Selectati [Meniu] > [Servicii] > [Mod
formare], apoi apasati [OK] pentru a
confirma.

2 Selectati un mod de apelare, dupa care
apasati [OK] pentru a confirma.
> Setarea este salvatd.

==

¢ Daca aveti telefonul setat Tn modul de apelare prin
impuls, apasati .:,kT n timpul unui apel pentru activarea
temporard a apelarii prin ton. Cifrele introduse pentru
acest apel sunt transmise apoi ca semnale de tip ton.

Ceas automat

==

* Acest serviciu depinde de tard si retea.
* Asigurati-vd cd v-ati abonat la serviciul de identificare a
apelantului fnainte de a utiliza aceastd caracteristica.

Aceasta sincronizeazd automat data si ora de pe

telefon cu reteaua telefonicd publicd comutata

(PSTN). Pentru sincronizarea datei, asigurati-va

ca este setat anul curent.

1 Selectati [Meniu] > [Servicii] > [Functia
alarma], apoi apdsati [OK] pentru a
confirma.

2 Selectati [Activat]/[Dezactivat]. Apasati
[OK].

L» Setarea este salvata.

Inregistrarea receptoarelor
suplimentare

Puteti Tnregistra receptoare suplimentare la
statia de baza. Statia de bazd poate Inregistra
pand la 4 receptoare.

Inregistrarea automata

Receptoarele suplimentare din acelasi model
pot fi Tnregistrate automat. Plasati receptorul
neinregistrat pe statia de baza.
> Receptorul detecteaza statia de bazd si
se Tnregistreazd automat.

» Tnregistrarea este finalizata in mai putin
de doud minute. Statia de baza atribuie

RO 37



automat receptorului numdrul aferent
acestuia.

Inregistrarea manuala

In caz de nereusitd a Tnregistrdrii automate,
nregistrati-va receptorul manual la statia de
baza.

1

Selectati [Meniu] > [Servicii] >

[inregistrare], apoi apasati [OK] pentru a

confirma.

Apdsati si mentineti apasat o)) pe statia de

bazd timp de 5 secunde.

Introduceti codul PIN al sistemului. Apdsati

[Curat.] pentru a efectua corectii. Apoi

apasati [OK] pentru a confirma codul PIN.

> Tnregistrarea este finalizata in mai putin
de 2 minute. Baza atribuie automat
receptorului numarul aferent acestuia.

Nota

In cazul unui cod PIN incorect sau daca nu se

detecteaza o bazd n decursul unei anumite perioade,
receptorul afiseazd un mesaj de notificare. In caz de
nereusita a fnregistrarii, repetati procedura de mai sus.
Codul PIN presetat este 0000. Nu se pot opera
modificari la acesta.

Dezinregistrarea
receptoarelor

1

38

Selectati [Meniu] > [Servicii] >
[Neinregistrare], apoi apasati [OK] pentru
a confirma.

Introduceti codul PIN al sistemului. (Codul
PIN presetat este 0000). Apasati [Curat.]
pentru a elimina numarul.

Selectati numarul receptorului pe care
doriti sa 1l dezinregistrati.

Apasati [OK] pentru a confirma.

L Receptorul este dezinregistrat.

RO

Sugestie

* Numele receptorului este afisat langa numele acestuia,
n modul standby.

Restaurarea setarilor
implicite

Puteti reseta configurarea telefonului la setdrile
originale din fabrica.

1

Selectati [Meniu] > [Servicii] > [Resetare],

apoi apasati [OK] pentru a confirma.

> Pe receptor este afisatd o solicitare de
confirmare.

Apasati [OK] pentru a confirma.

> Toate setdrile (cu exceptia informatiilor
legate de agenda telefonica si a
butoanele pentru acces direct) sunt
resetate.



14 Date tehnice

Specificatii generale si caracteristici

*  Durata de convorbire: 16 ore

*  Durata standby: 250 de ore

*  Raza de actiune in interior: 50 metri

*  Razd de actiune in exterior: 300 metri

»  Listd agenda telefonicd cu 50 de intrdri

»  Listd reapelare cu 20 de intrari

e Registru apeluri cu 50 intrari

*  Robot telefonic cu pand la 30 minute de
inregistrare

* l|dentificare a apelantului standard: FSK,
DTMF

Baterie

*  Philips: 2 baterii reincarcabile AAA Ni-MH
de 1,2V, 550 mAh

Adaptor alimentare

Bazd si incarcator

*  MEIC: MN-A102-E130, intrare: 100-240 V~,
50/60 Hz 200 mA, iesire: 6V c.c. 400 mA

*  Tenpao: SO03IVO600040, intrare: 100-240
V~,50/60 Hz 150 mA, iesire: 6 V c.c. 400
mA

Consumul

*  Consum de energie in modul de asteptare:
aproximativ 0,70 W (XL490), 0,75 W
(XL495)

Greutate si dimensiuni (XL490)

*  Receptor: 142 g (cu baterie)
183,5X 53 %305 mm (Ix1xA)

*  Baza: 87 grame
575X 1255 x 85 mm (I x | x A)

+  Incarcitor: 56,0 grame
575X 94 x 85 mm (I x| xA)

Greutate si dimensiuni (XL495)

*  Receptor: 142 g (cu baterie)
1835 X 53 x 305 mm (I x| xA)

e Baza: 106 grame
575X 1255 x 85 mm (I x| x A)

+  Incarcitor: 56,0 grame
57,5 X 94 x 85 mm (I x | x A)

RO

39



15 Nota

Declaratie de conformitate

Prin prezenta, WOOX Innovations declard ca
acest produs este n conformitate cu cerintele
de baza si alte prevederi relevante ale Directivei
1999/5/CE. Declaratia de conformitate este
disponibild la adresa www.p4c.philips.com.
Acest produs a fost creat, testat si fabricat
conform Directivei Europene R&TTE 1999/5/
CE.

Conformitatea cu standardul
de utilizare GAP

Standardul GAP garanteaza faptul cd toate
receptoarele si statiile de baza DECT™ GAP
respectd un standard minim de operare,
indiferent de marca acestora. Receptorul si
statia de bazd sunt conforme standardului
GAP ceea ce Inseamnd ca garanteaza functiile
minimale: inregistrarea unui receptor, preluarea
liniei, efectuarea unui apel si primirea unui
apel. Este posibil ca functiile avansate sd nu

fie disponibile dacd le utilizati cu alte marci

de telefoane. Pentru a inregistra si a utiliza
acest receptor cu o statie de baza conforma
standardului GAP de o alta marca, mai intai
urmati procedura descrisa in instructiunile
producatorului, dupd care urmati procedura
descrisa in manualul de fatd pentru inregistrarea
unui receptor. Pentru inregistrarea unui receptor
de marcd diferitd la statia de bazd, puneti statia
de baza in modul de inregistrare, dupd care
urmati procedura descrisa in instructiunile
producatorului receptorului.

40 RO

Concordanta cu EMF

Acest aparat respecta toate standardele si
reglementarile aplicabile privind expunerea la
campuri electromagnetice.

Evacuarea produsului vechi si
a bateriei

&

Produsul dumneavoastra este proiectat si
fabricat din materiale si componente de nalta
calitate, care pot fi reciclate si reutilizate.

)¢

Acest simbol pe un produs inseamna ca
produsul este acoperit de Directiva Europeand
2012/19/UE.

)74

Acest simbol Inseamna ca produsul contine
baterii acoperite de Directiva Europeand
2013/56/UE, care nu pot fi eliminate Tmpreund
cu gunoiul menajer.

Va rugdm sa vd informati despre sistemul de
colectare separata pentru produse electrice

si electronice si baterii. Urmati reglementarile
locale si nu evacuati niciodatd produsul

si bateriile cu gunoiul menajer. Evacuarea
corectd a produselor vechi si a bateriilor ajutd
la prevenirea consecintelor negative asupra
mediului si sanatatii umane.

Indepirtarea bateriilor de unica folosinta
Pentru a indeparta bateriile de unica folosinta,
consultati capitolul , Intrebari frecvente”.



®

Cand este atasatd la un produs, aceastd sigld
denotd ca s-a achitat o contributie financiard la

sistemul national asociat de preluare si reciclare.

Informatii de mediu

Toate ambalajele inutile au fost omise. Am
ncercat sd realizdm un ambalaj usor de separat
n trei materiale: carton (cutie), spumd de
polistiren (umpluturd) si polietilend (pungi, foaie
protectoare de spuma.)

Sistemul dvs. se compune din materiale

care pot fi reciclate si reutilizate n conditiile
dezasambldrii de catre o companie specializatd.
Va rugdm sa respectati reglementarile locale
privind eliminarea la deseuri a materialelor

de ambalare, bateriilor consumate si
echipamentelor vechi.

RO

41



1 6 An exé Tastd  Caractere majuscule (pentru limba

greacd)
0 Spatiu.0,/:;" "1y -%\" ~|
1 1@_#7<>()&€£$¥[]{}
Qg ..
Tabele pentru introducerea z ABT2ABCEAAG
. . 3 AEZ3DEFE
textului si a cifrelor 7 P IEIEETE
5 KAMS5JKL
Tastd  Caractere majuscule (pentru Engleza/ 6 N=O6MNONO
Franceza/Germana/Italiana/Turca/ 7 MPY7PQRS
Portughezd/Spaniold/Olandeza/ 8 TY®8TUVU
Daneza/Finlandeza/Norvegiand/ 9 XVYQIWXYZD
Suedezd/Romana/Poloneza/Cehd/
Maghiard/Slovaca/Slovena/Croata/ Tasta  Caractere minuscule (pentru limba
Lituaniané/Estoné/Letoné/Bulgaré) greaci)
0 Spatiu. 0, /" "7 * 4 - %\ ~| 0 Spatiu. 0,/ ;" " 1j2 ;¥ +-%\ " ~|
1 1@_#:<>()&€fi$¥[]{} 1 1@_#:<>()&€£$¥[]{}
o§. oy
2 ABC2AAEZAAAAAACC 2 aBylabcazia
3 DEF3EEEEEEEA® 3 GeC3defed
4 GHI4GIT|TIT 4 nBi4ghil
5 JKLSA 5 KApS5jkIA
6 MNO6NOOOO 6 viobmnofido
7 PQRS7$S"I_|_®2 7 mpoc7pqrsB
8 TUVBUUUUWY 8 Tup8tuvudi
9 WXYZ90Q=VYZ 9 XbwIwxyzo
Tasta  Caractere minuscule (pentru limbile Tasta  Caractere majuscule (pentru Sarba)
engleza/franceza/germand/italiand/ 0 Spatiu. 0,/ 5" 111, %\~ |
turcd/portughezd/spaniold/olandeza/ — : =
danezé/ﬂn|andezé/norvegiané/suedezé) ! l?_# = ()&€£$¥[]{}
g Spatiu.0, /" ity ¥t -6\ 7 ~ | 2 ABCBHBCC2ABBI
! 1@—#:<>()&€£$¥”{} 3 DEF|D3AEXK3AD
o s
2 aslc.IZaéaeéééé ace i CHIRANMKAL
3 def3eééce a;;égAdD > JKLIbSMHOTIA
6 MNOR6PCTY
4 hidgiiijnil 2
: S 7 PQRSKS7OXUYNO3B
6 Jmnoénééééé g e o
- pars7Bsilos 9 WXYZZ9b2I0AQ=V
8 tuv8uuidyp
9 wxyz9eQ=VYz

42 RO



Tastd  Caractere minuscule (pentru Sarba)

0 Spatiu. 0,/ ;" 1?2 ¥+ -%\ " ~|

1 1@_#=<>()&EL$¥[1{}
ag ...

2 abchCC2A BBT

3 def]D3AEXS3

4 ghi~d4NNKA

5 jkiIFb5MHOM

6 mno h6PCTVY

7 ParsKS7OXLYTIOLR

8 tuvlj8 L LUlbbl

9 wxyzZ9b210A4Q= VY

RO

43



17 Intrebari
frecvente

Nu este afisata nicio bara de semnal pe ecran.

*  Receptorul este in afara razei de acoperire.
Deplasati-l mai aproape de statia de baza.

+  Daci receptorul afiseazi [inregistrare
Receptor], asezati receptorul pe bazd pana
cand apare bara de semnal.

Sugestie

* Pentru informatii suplimentare, consultati capitolul
,Servicii', sectiunea , Inregistrarea receptoarelor
suplimentare”.

Dacd nu reusesc sa imperechez (inregistrez)
receptoarele suplimentare la statia de baza,
cum procedez?

Memoria bazei este plind. Dezinregistrati
receptoarele neutilizate si incercati din nou.

Sugestie

* Pentru informatii suplimentare, consultati capitolul
,Service", sectiunea ,,Anularea Tnregistrarii
receptoarelor”.

Starea receptorului este in cautare, cum

procedez?

*  Asigurati-vd ca statia de bazd este
alimentatd cu energie electrica.

+  Inregistrati receptorul la statia de baza.

*  Apropiati receptorul de statia de bazd.

Am ales gresit o limba pe care nu o pot citi,

cum procedez?

1 Apadsati = pentru a vd intoarce la ecranul
de standby.

2 Apdsati [Meniu] pentru a accesa meniul
principal.

3 Una dintre urmitoarele texte va aparea
pe ecran:

Config. tel. > Limba

44 RO

Konfig. telef. > Jezyk

Nast. tel. > Jazyk

Tel.bedll. > Nyelv

Configurare telefon > Language
Nast. telefona > Jezik

Post. tel. > Jezik

Nastav. tel. > Jazyk

HacTp. TeA. > Esuk

4 Selectati pentru a accesa optiunile de
limba.

5 Selectati limba dorita.

Receptorul pierde conexiunea cu statia de

baza sau sunetul este distorsionat in timpul

unui apel.

Verificati daca modul ECO+ este activat.

Dezactivati-l pentru a creste raza de actiune a

receptorului si bucurati-va de conditiile optime

de apelare.

Nu exista ton de apel.

Verificati conexiunile telefonului.

*  Receptorul este In afara razei de acoperire.
Deplasati-| mai aproape de statia de baza.

Nu exista semnal de andocare.

*  Receptorul nu este asezat corect pe statia
de baza/incarcator.

*  Contactele de incdrcare sunt murdare.
Deconectati in prealabil sursa de
alimentare si curatati contactele cu o carpa
umezita.

Sunt un utilizator de aparat auditiv, cum

procedez sa imbunatatesc volumul sunetului?

Acest telefon se compatibil cu aparate auditive.

Aceastd caracteristicd permite cuplarea

telefonului cu aparatul auditiv pentru a amplifica

sunetul si a reduce interferentele de zgomot

(consultati 'Setarea compatibilitatii cu aparate

auditive' la pagina 24).

Nu pot modifica setarile mesageriei vocale,

cum procedez?

Serviciul de mesagerie vocald este administrat

de furnizorul de servicii, si nu de telefonul

propriu-zis. Contactati furnizorul de servicii
pentru modificarea setarilor.

Receptorul plasat pe incarcator nu se incarca.



*  Asigurati-va cd bateriile sunt introduse
corect.

e Asigurati-vd cd receptorul este plasat
corespunzator pe incdrcator. Pictograma
pentru baterie se activeaza pe durata
Tncdrcarii.

*  Asigurati-va ca setarea tonului de andocare
este pornita. Cand receptorul este asezat
corect pe Tncarcdtor, auziti un ton de
andocare.

»  Contactele de incarcare sunt murdare.
Deconectati in prealabil sursa de
alimentare si curdtati contactele cu o carpd
umezita.

*  Controleazd indicatorul cu LED al
receptorului pentru starea de incarcare
daca [Meniu] > [Config. tel.] > [Stare
incarc] este selectat.

e Bateriile sunt defecte. Achizitionati
unele noi cu aceleasi specificatii. Pentru
a indeparta capacul compartimentului
pentru baterii, consultati instructiunile din
imaginea urmatoare.

O

o)

5

Niciun element afisat.

e Asigurati-vd cd bateriile sunt incarcate.

*  Asigurati-vd ca existd energie si ca telefonul
este conectat.

Semnal audio deficitar (bruiaje, ecou etc.).

*  Receptorul este aproape de limita razei de
acoperire. Deplasati-| mai aproape de statia
de baza.

*  Telefonul recepteazd interferente de la
aparatele electrice din apropiere. Depdrtati
statia de bazd de acestea.

»  Telefonul se afld intr-o cladire cu pereti
grosi. Depdrtati baza de acestia.

Receptorul nu suna.

Asigurati-va cd tonul de apel al receptorului

este pornit.

ID-ul apelantului nu se afiseaza.

e Serviciul nu este activat. Adresati-va
furnizorului de servicii.

*  Datele apelantului sunt ascunse sau
indisponibile.

==

¢ Dacad solutiile de mai sus nu rezolva situatia, deconectati
sursa de alimentare atat de la receptor, cat si de la statia
de baza. Incercati din nou dupa 1 minut.

RO 45



18 Index

A

accesarea robotului telefonic de la distanta 32

adaptor de alimentare 39
agenda telefonica 18,21,23
alarma 28
anunturi 30
apel intern 15
apelare 12
apeluri ratate 21
ascultarea mesajelor 31
I

incarcare 9
inregistrare/dezinregistrare 37,38
intarziere tonuri apel 32
B

baterie 89,39
blocarea apelurilor 35
C

ceas automat 37
comportamentul ledului 33
conferinta automata 34
contacte 18
D

denumirea receptorului 26
depanare/intrebari frecvente 44
doua apeluri/apel in asteptare 14
G

GAP 40
I

intercom 15
introducerea textului 17

46 RO

ID apelant 12,21
L
limba robot telefonic 29
lista neagra 35
localizare receptoare/localizare sonora 6
S
stergerea mesajelor 31
M
mesaj primit 30
mod de apelare 37
mod silentios 25
mod standby 9
Modul ECO 25
Modul ECO+ 26
mut 13
N
nota pentru familie 29
P
pictograme afisate 10
PIN
blocarea apelurilor 36
nregistrare 38
restrictionare apeluri 35
robot telefonic 9,32
pornit sau oprit 29
preluarea unui apel 12
putere semnal 10
R
raspuns automat 27
reapelare 23
receptoare suplimentare 37
registru de apeluri 21
reglare volum 13



restrictionare apeluri

34

robot telefonic 29
S
salvarea unui numar 21
scoatere din uz 40
setare data 8,37
setare ora 8,37
setarea limbii
receptor 8,26
robot telefonic 29
setdri prestabilite 38
setarile telefonului 24
siguranta 3
statie de baza
imagine de ansamblu 6
instalare 7
S
sunete
andocare 25
profil de sunet 24
ton taste 25
T
teleconferinta 14,15, 34
telefon cu difuzor 13
tip de retea 36
tip lista apel 21
ton de apel 24

RO

47



2015 © WOOKX Innovations Limited. Toate drepturile
rezervate.

Philips si emblema Philips in forma de scut sunt marci
comerciale inregistrate ale Koninklijke Philips N.V.si sunt
utilizate de WOOX Innovations Limited sub licentd de la
Koninklijke Philips N.V.

UM_XL490_495_53_RO_V1.0
WK1506

PHILIPS

(€ 0168



	1	Instrucţiuni importante privind siguranţa
	2	Telefonul dvs.
	Conţinutul cutiei
	Prezentarea generală a telefonului
	Prezentarea generală a staţiei de bază

	3	Primii paşi
	Conectarea staţiei de bază
	Instalarea receptorului
	Configuraţi-vă telefonul (în funcţie de ţară)
	Setarea ţării/limbii
	Setarea datei şi orei

	Schimbarea codului PIN de acces la distanţă (pentru XL495)
	Încărcarea receptorului
	Verificarea nivelului bateriei.
	Ce este modul standby?
	Pictograme afişate
	Verificarea puterii semnalului
	Pornirea sau oprirea receptorului

	4	Apeluri
	Efectuarea unui apel
	Apel normal
	Apel cu preformare
	Apelare utilizând tasta directă

	Preluarea unui apel
	Încheierea unui apel
	Reglarea volumului căştii/difuzorului
	Oprirea sunetului microfonului
	Pornirea sau oprirea difuzorului
	Efectuarea unui al doilea apel
	Preluarea unui al doilea apel
	Comutarea între două apeluri
	Realizarea unei teleconferinţe cu apelanţi externi

	5	Apeluri prin intercom şi teleconferinţe
	Efectuarea unui apel către un alt receptor
	În timpul unei conversaţii telefonice
	Comutarea între apeluri

	Efectuarea unei teleconferinţe
	Pe durata unui apel extern
	Pe durata teleconferinţei


	6	Text şi numere
	Introducerea caracterelor text şi numerice
	Comutarea între literele majuscule şi minuscule

	7	Agendă telefonică
	Taste directe
	Setarea tastelor directe

	Memorii cu acces direct
	Vizualizarea agendei telefonice
	Căutarea unei înregistrări
	Derularea listei persoanelor de contact
	Introducerea primului caracter din numele unei persoane de contact

	Apelarea din agenda telefonică
	Accesarea agendei telefonice pe durata unui apel
	Adăugarea unei înregistrări
	Editarea unei înregistrări
	Ştergerea unei înregistrări
	Ştergerea tuturor înregistrărilor

	8	Registrul de apeluri
	Tipul listei de apeluri
	Selectarea tipului listei de apeluri

	Vizualizarea înregistrărilor apelurilor
	Salvarea înregistrării unui apel în agendă
	Returnarea unui apel
	Ştergerea înregistrării unui apel
	Ştergerea tuturor înregistrărilor de apeluri

	9	Listă reapelare
	Vizualizarea înregistrărilor pentru reapelare
	Salvarea unei înregistrări pentru reapelare în agendă
	Reapelarea unui număr
	Accesează lista de reapelare în timpul unui apel
	Ştergerea unei înregistrări pentru reapelare
	Ştergerea tuturor înregistrărilor pentru reapelare

	10	Setările telefonului
	Setări de sunet
	Amplificare audio
	Setarea compatibilităţii cu aparate auditive
	Setaţi profilul sunetului
	Accesaţi profilul de sunet în timpul unui apel

	Setarea volumului tonului de apel al receptorului
	Setarea tonului de apel al receptorului
	Setarea alertei vizuale
	Modul silenţios
	Setarea tonului pentru taste
	Setarea tonului pentru andocare
	Setarea tonului bateriei

	Mod Eco
	Modul ECO+
	Denumirea receptorului
	Setarea datei şi orei
	Setarea limbii afişajului
	Răspuns automat
	Setarea comportamentului indicatorului cu LED al receptorului

	11	Ceas deşteptător
	Setarea alarmei
	Oprirea alarmei
	Atunci când alarma sună
	Înainte ca alarma să sune


	12	Robotul telefonic
	Activarea sau dezactivarea robotului telefonic
	De la receptor
	De la bază

	Note de familie
	Setarea limbii robotului telefonic
	Setarea modului de preluare a apelurilor
	Anunţuri
	Înregistrarea unui anunţ
	Ascultaţi anunţul
	Restauraţi anunţul implicit

	Mesaje de intrare
	Audierea mesajelor de intrare
	De la bază
	De la receptor

	Ştergerea unui mesaj de intrare
	De la bază
	De la receptor

	Ştergerea tuturor mesajelor de intrare vechi
	De la receptor

	Trierea apelurilor
	De la bază

	Setarea întârzierii tonurilor de apel

	Acces de la distanţă
	Activarea/dezactivarea accesului de la distanţă
	Schimbarea codului PIN
	Accesarea robotului telefonic de la distanţă
	Comportamentul indicatorului cu LED de pe staţia de bază


	13	Servicii
	Tipul listei de apeluri
	Selectarea tipului listei de apeluri

	Conferinţa automată
	Activarea/dezactivarea conferinţei automate

	Restricţionare apeluri
	Selectarea modului de restricţionare apeluri
	Adăugarea de numere noi la lista de numere restricţionate
	Modificarea codului PIN/parolei de restricţionare

	Blocarea apelurilor
	Blocarea apelurilor anonime
	Lista neagră
	Crearea unei liste negre
	Activarea/dezactivarea listei negre

	Schimbarea codului PIN/parolei de restricţionare a apelurilor

	Tip reţea
	Prefix automat
	Setarea prefixului automat

	Selectarea duratei de reapelare
	Modul de apelare
	Setarea modului de apelare

	Ceas automat
	Înregistrarea receptoarelor suplimentare
	Înregistrarea automată
	Înregistrarea manuală

	Dezînregistrarea receptoarelor
	Restaurarea setărilor implicite

	14	Date tehnice
	15	Notă
	Declaraţie de conformitate
	Conformitatea cu standardul de utilizare GAP
	Concordanţa cu EMF
	Evacuarea produsului vechi şi a bateriei

	16	Anexă
	Tabele pentru introducerea textului şi a cifrelor

	17	Întrebări frecvente
	18	Index

